
       

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2300 DEL 25/10/2024 

 
Oggetto: CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI  - MESE DI OTTOBRE 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CITTA’ DI ASTI 



Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza 
per gli esercizi finanziari 2024 - 2025 - 2026 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG - 
Piano Esecutivo di Gestione e delle performance 2024-2025- 2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 13.05.2024 con la quale è stata approvata la 
1^ variazione al bilancio di previsione 2024/2025/2026 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 15.07.2024 con la quale è stata approvata la 
2^ variazione al bilancio di previsione 2024/2025/2026 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 15.10.2024 con la quale è stata approvata la 
3^ variazione al bilancio di previsione 2024/2025/2026 

-  
 
Richiamata la L.R. 2/2004 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che, tra l’altro, all’art. 18 “Le prestazioni essenziali”, prevede: 
al comma 1), che il sistema integrato di interventi e servizi sociali fornisca risposte omogenee sul 
territorio finalizzate al raggiungimento di una molteplicità di obiettivi tra i quali, al p.a) è previsto il 
“superamento delle carenze del reddito familiare e contrasto alla povertà”  
 al comma 2), che le prestazioni e i servizi essenziali, per assicurare risposte adeguate alle finalità di cui 
al comma 1), sono identificabili in varie tipologie tra le quali, al p. c), è previsto il “servizio di assistenza 
economica” 
 
Preso atto che la problematica dell’insufficienza di reddito che affligge molti cittadini/famiglie ha assunto, 
nell’ultimo biennio, una sempre maggiore consistenza e drammaticità in considerazione della crisi in 
atto che ha fatto emergere ulteriori situazioni di bisogni sociali che stanno inevitabilmente alimentando il 
disagio della nostra città; 
 
Dato atto che i sostegni economici vengono erogati in rapporto alle risorse finanziarie disponibili e che è 
pertanto necessaria una preliminare attenta analisi effettuata dal gruppo di lavoro permanente istituito, 
in ultimo, con DD n. 849 del 23.11.2012, per valutare i singoli casi ed incanalarli in una logica di priorità, 
equità e solidarietà; 
 
Richiamata la D.G.C. n. 406 del 01.09.2015 con la quale sono state approvate nuove modalità 
procedurali per l’erogazione dei contributi economici e le relative schede applicative;  
 
Fatto rilevare che, sulla scorta di tali criteri e con riferimento alle domande di contributo straordinario 
presentate, il gruppo di lavoro permanente di cui sopra, si è riunito in data 21.10.2024 ed ha espresso 
parere di congruità per la concessione di contributi economici straordinari a 24 beneficiari indicati in 
apposito verbale redatto dal gruppo di lavoro stesso prot.int. n. 132706 del 22.10.2024;  
 
Fatto rilevare che i 24 beneficiari di contributi economici straordinari evidenziano una spesa 
complessiva di € 6.805,00 indicati nell’allegato A); 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli art.6, 
comma 2 e7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 e 6 bis del codice di comportamento del Comune di Asti; 
 



Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.lgs 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto Dirigente, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei Dirigenti, ai sensi degli artt. 107 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e dello Statuto Comunale; 

 
IL SOTTOSRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, i contributi economici straordinari, dei 24 
beneficiari, relativi al mese di ottobre 2024, dando atto che gli stessi hanno ricevuto parere di 
congruità da parte del gruppo di lavoro permanente specificato in premessa, sulla scorta dei 
criteri previsti dalla D.G.C. n. 406 del 1.9.2015, per una spesa complessiva di € 6.805,00; 
 

1. di dare atto che i dati dei beneficiari sono resi in forma anonima mediante codice identificativo, 
non potendo essere diffusi ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs. 33/2013 e delle vigenti 
disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679 e al 
D.Lgs 196/2003 così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 
 

2. di imputare la suddetta spesa di 6.805,00 al cap. 23450111 - CDC 6119 – CDR 9150 esercizio 
2024, incrementando per tale importo l’impegno 606 che in tal modo risulterà pari ad € 
107.597,00 come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
dirigente del settore Contabilità allegato al presente provvedimento.  
 

3. Di attestare dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti;

1.  

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data
25/10/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.460 del 25/10/2024

16/01/2024Data: Importo: 107.597,00

Oggetto: CONTRIBUTI ECONOMICI ORDINARI INTEGRATIVI DEL REDDITO - I TRIMESTRE 2024

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 453.387,09
45.000,00

107.597,00
152.597,00
300.790,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 432.637,09

45.000,00

107.597,00

152.597,00

Disponibilità residua: 280.040,09

Capitolo: 23450111

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6119 - POVERTA'Resp. servizio:

2024 606/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 606/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 606/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE 85.619,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 28/10/2024

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 6.805,00 Annotazioni:Richiesto con proposta determina 2865/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 28/10/2024


